
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027.  
                   Approvazione 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

   SC Programmazione e Controllo Strategico – Gestione Economica ETS 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dr.ssa Irene Ladu 
 

 

 

Responsabile 

Procedimento 
 Dr.ssa Rosamaria Marchi 

 

 

 

Direttore della SC 

 
Dr. Massimiliano Oppo 

 

 

 

achille.prevosto
Font monospazio
40             31    01   2025



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI: 

 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza 

e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale 

(SSR); 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 l’Atto Aziendale definitivo dell’AREUS, 

approvato con propria deliberazione n. 17 del 19/01/2023, è stato dichiarato conforme ai 

sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con 

cui è stato conferito al Dott. Massimiliano Oppo l’incarico di Direttore della SC 

Programmazione e Controllo Strategico – Gestione Economica ETS dell’AREUS;  

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il D.L. 80/2021 convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n.113 “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”; 

 

 

 



     
 

Pagina  3 di 5   

VISTI, in particolare: 

- l’articolo 6, comma 6 della legge citata, il quale stabilisce che, entro il 31 gennaio di 

ogni anno, al fine di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e 

migliorare la qualità dei servizi offerti a cittadini e imprese e procedere alla costante e 

progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto 

di accesso, le Pubbliche Amministrazioni con più di cinquanta dipendenti devono 

adottare il nuovo Piano Integrato di Attività e Organizzazione, noto con l’acronimo 

“PIAO”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività 

e organizzazione"; 

 

RICHIAMATI, altresì: 

- il D.M. n. 132 del 30/6/2022 del Ministro per la della Pubblica Amministrazione di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze Regolamento recante la definizione del 

contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione; 

- la Nota circolare n. 2/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica del 11/10/2022, 

recante le “Indicazioni operative in materia di Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80”;  

 

CONSIDERATO che il PIAO è stato concepito dal legislatore per superare la molteplicità 

documentale e la frammentazione degli strumenti di programmazione prima in uso nelle 

amministrazioni pubbliche, includendo in un unico strumento di programmazione e 

organizzazione trasversale di governance dell’Amministrazione i seguenti adempimenti che 

in precedenza venivano adottati singolarmente e separatamente dalle strutture aziendali:  

- Il Piano della Performance; 

- Il Piano del Fabbisogno del Personale; 

- Il Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA); 

- Il Piano della Formazione del personale; 

- Il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

PREMESSO che, in ottemperanza alla normativa di cui sopra, AREUS ha provveduto alla 

costituzione di un gruppo di lavoro, composto dai direttori e responsabili delle strutture 

aziendali competenti, per la definizione dei contenuti del PIAO;  

DATO ATTO che in data 23 gennaio 2025 si è tenuto l’incontro dei direttori e dei responsabili 

delle strutture aziendali con il Direttore Generale per la negoziazione degli obiettivi 

assegnati per il 2025; 

VISTA la D.G.R. n. 4/13 del 22/1/2025 con la quale è stato approvato il Programma 

Regionale di Sviluppo (PRS) 2024-2029, previsto dalla legge regionale 11/2006, documento 

di programmazione regionale con il quale vengono definite le strategie e le politiche di 

sviluppo economico e sociale da attuarsi nell’arco della XVII legislatura; 

 



     
 

Pagina  4 di 5   

CONSIDERATO che nel PRS è stabilito al primo punto l’ambito strategico di intervento della 

Sanità e Salute, il cui obiettivo principale è il seguente: rafforzamento del sistema sanitario 

regionale, con interventi mirati all'accesso equo alle cure e al potenziamento della 

medicina territoriale. Si promuovono telemedicina, formazione continua del personale 

sanitario e politiche di prevenzione, incluso il Piano per la Medicina di Genere e programmi 

di screening. Si mira alla sostenibilità del sistema sanitario e all'integrazione tra rete 

ospedaliera e servizi territoriali; 

VISTA la nota regionale prot.2336 del 27/1/2025, contenente indicazioni sugli obiettivi delle 

Aziende Sanitarie, con la quale si chiede di tenere in considerazione il PRS 2024-2029 quale 

riferimento per la definizione degli obiettivi di performance da inserire nel PIAO garantendo 

che tali obiettivi comprendano anche le strategie contenute nel documento 

programmatico regionale; 

CONSIDERATO inoltre che con la nota regionale richiamata si informano le aziende sanitarie 

che gli obiettivi specifici dei Direttori Generali di cui alla L.R. 24/2020 art. 36, saranno definiti 

successivamente al fine di garantire il pieno allineamento con le politiche regionali, la 

programmazione sanitaria e il PRS;  

PRESO ATTO del documento predisposto dal gruppo di lavoro composto dai Responsabili 

delle Strutture competenti per materia, per i quali permane la responsabilità della 

realizzazione della parte ad essi assegnata; 

RITENUTO di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di AREUS per gli 

anni 2025-2027 e i seguenti documenti allegati: 

- Obiettivi Piani Operativi Provvisori 2025; 

- Sottosezione “Anticorruzione e Trasparenza”. 

 

RITENUTO di stabilire che il PIAO costituisce un documento provvisorio di programmazione 

in attesa dell’assegnazione al Direttore Generale degli obiettivi definitivi 2025 da parte della 

regione; 

 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

a)  di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di AREUS per gli anni 

2025-2027 ed i seguenti documenti allegati: 

- Obiettivi Piani Operativi Provvisori 2025; 

- Sottosezione “Anticorruzione e Trasparenza”. 

b) di stabilire che il Piano costituisce un documento provvisorio di programmazione in attesa 

dell’assegnazione al Direttore Generale degli obiettivi definitivi 2025 da parte della regione; 

 

c) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di AREUS; 

d) di incaricare la SC Programmazione e Controllo Strategico – Gestione Economica ETS di 

trasmettere la presente delibera e uniti allegati: 

➢ ai direttori e responsabili delle strutture aziendali;  

➢ all’OIV per la presa d’atto degli obiettivi 2025 di livello strategico e operativo inerenti 

al ciclo della performance;  

➢ al Dipartimento della Funzione Pubblica per la pubblicazione sul portale PIAO; 

 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia; 

f) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

https://piao.dfp.gov.it/
achille.prevosto
Font monospazio
31    01    2025      15    02    2025


		2025-01-30T13:34:50+0100
	LADU IRENE


		2025-01-30T13:42:31+0100
	MARCHI ROSAMARIA


		2025-01-30T19:34:48+0100
	OPPO MASSIMILIANO


		2025-01-31T11:59:48+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2025-01-31T12:15:48+0100
	Achille Prevosto




